
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

N. deliberazione      67  

Data della deliberazione  12.11.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: approvazione progetto per l’installazione di una telecamera antincendio 

boschivo presso la spiaggia di Fiorenzuola di Focara.  
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 12 del mese di novembre, alle ore 16 in Pesaro, presso 
la sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 2083/2025), 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cesarini Massimo Consigliere X  

3) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Morotti Heidi Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, tecnico incaricato; 
Mario Primavera, tecnico incaricato; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa e supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente, 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal Direttore Amministrativo; 
 
ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri;   
 



VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Con voti UNANIMI, espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il progetto per l’installazione di una telecamera antincendio 
boschivo presso la spiaggia di Fiorenzuola di Focara; 
 

2) DI DARE MANDATO al Direttore e agli uffici di compiere ogni atto necessario 
all’attuazione del progetto di cui al punto (1 del presente dispositivo;  

 
 

==================================================================== 

PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 

sotto il profilo di legittimità. 

         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 

==================================================================== 

==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                     Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
12.11.2025 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 12.11.2025         IL DIRETTORE 

   Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 

 
 

 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Predisposta dal Direttore, Dott. Marco Zannini 
 

 
Oggetto: approvazione progetto per l’installazione di una telecamera antincendio 

boschivo presso la spiaggia di Fiorenzuola di Focara.  
 
PREMESSO che: 
 

- l’Ente Parco è ormai da circa un quinquennio impegnato sul fronte della riduzione del 
rischio incendio sul territorio del San Bartolo mediante l’utilizzo di soluzioni 
tecnologiche avanzate, impegno concretizzatosi con l’installazione di due dispostivi 
di rilevazione ottica e termica degli incendi, installate presso Cantiere Rossini a 
Pesaro e presso l’edificio comunale “Mississippi” a Gabicce Mare; 
  

- è in essere un contratto triennale con una ditta di sorveglianza per il monitoraggio da 
sala operativa dei filmati e delle segnalazioni del sistema di allarme, durante il periodo 
di attività delle telecamere (giugno-settembre); 
 

- tramite l’utilizzo delle risorse regionali per gli investimenti del PQUAP sono state 
approvate dal Consiglio due schede progetto (Deliberazione 15 del 18.09.2024, 
deliberazione n. 28 dell’11.12.2025 e ss.mm.ii) relative all’implementazione di un 
successivo step per l’aumento della copertura del territorio videosorvegliato, in 
particolare presso il territorio di Fiorenzuola di Focara, tutt’ora senza una 
sorveglianza antincendio;  
  

- è pertanto intenzione dell’Ente di dotarsi di un dispositivo di vigilanza antincendio 
boschivo, da installarsi presso la spiaggia naturale di Fiorenzuola di Focara, da 
sempre una delle aree con il maggior coefficiente di rischio incendio nei periodi estivi, 
a causa dell’elevata frequentazione dei turisti e delle caratteristiche intrinseche al 
luogo, non da ultimo relativamente al difficile raggiungimento da parte delle autorità 
preposte alla vigilanza; 

 
VISTI gli allegati progettuali per l’installazione di una telecamera antincendio temporanea e 
stagionale nell’area sopra menzionata, che prevedono l’utilizzo di pannelli fotovoltaici e 
dispositivi di accumulo di energia elettrica collegati, per ovviare alla mancanza di copertura 
della rete elettrica in un contesto di arenile naturale e che illustrano le caratteristiche 
tecniche e la conseguente capacità di copertura della telecamera; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
  

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

3) DI APPROVARE il progetto per l’installazione di una telecamera antincendio 
boschivo presso la spiaggia di Fiorenzuola di Focara; 
 



4) DI DARE MANDATO al Direttore e agli uffici di compiere ogni atto necessario 
all’attuazione del progetto di cui al punto (1 del presente dispositivo;  
 

=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
  
                IL DIRETTORE 
                     Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 
 
 
 

 






